CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

Presidência

ATA DA 215ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e

cinco, às dezenove horas, realizou-se, por meio de plataforma digital, a

215ª Assembleia Geral Extraordinária do Conselho Regional de

Museologia da 2ª Região – COREM 2R, sob a presidência do

Conselheiro Presidente Lucas Cuba Martins, com a presença dos(as)

conselheiros(as) e convidados(as) conforme lista registrada nos autos.

Ausências justificadas. Conferido o quórum.

A Presidência declarou abertos os trabalhos, esclarecendo que, em razão

da realização de assembleia extraordinária anterior, a presente reunião

passou a corresponder à 215ª Assembleia Geral Extraordinária. Informou,

ainda, que a assembleia possuía pauta única, compreendendo:

I – Posse dos(as) conselheiros(as) eleitos(as) para mandatos de

vacância e para o triênio 2026–2028;

II – Eleição e composição da Diretoria;

III – Composição das Comissões Permanentes do COREM 2R.

Antes do início dos atos deliberativos, a Presidência registrou

agradecimentos às conselheiras que encerravam seus mandatos —

Angela Moliterno de Oliveira, Ana Paula de Souza Portugal e Tatiana

Avelino — destacando a dedicação e os relevantes serviços prestados ao

Conselho ao longo dos anos.

Na sequência, a Presidência deu posse oficial aos(às) seguintes

conselheiros(as), conforme resultado homologado pela Comissão

Eleitoral Regional: Jéssica Moraes Tavares da Costa, como conselheira

efetiva para mandato de vacância 2025–2027; Karla Kamilla Passos,

como conselheira suplente para mandato de vacância 2025–2027;

Rayane Soares Rosário, como conselheira suplente para mandato de

vacância 2025–2027; Ana Martins Panisset, como conselheira efetiva

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

1

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

para o triênio 2026–2028; Nathalie Rodrigues Barcellos, como

conselheira efetiva para o triênio 2026–2028; e Adilson Portugal Rachid,

como conselheiro suplente para o triênio 2026–2028, declarando-os(as)

legalmente empossados(as).

Prosseguindo, passou-se à eleição da Diretoria para o mandato de

01/01/2026 a 31/12/2026. Lucas Cuba Martins apresentou candidatura à

recondução ao cargo de Presidente do COREM 2R para o exercício de

2026. Não havendo outras manifestações, a recondução foi aprovada por

consenso do plenário. Em seguida, por indicação da Presidência e

aprovação do plenário, foi eleita Nathalie Rodrigues Barcellos para o

cargo de Tesoureira. Para o cargo de Vice-Presidente, foi eleita Rayane

Soares Rosário, e, para o cargo de Secretária, foi nomeada Patrícia

Danza Greco, com aprovação do plenário, ainda que ausente no

momento da reunião.

Considerando a vacância do cargo de Ouvidoria em razão da posse da

conselheira Nathalie Rodrigues Barcellos na Diretoria, o plenário aprovou

a nomeação de Adilson Portugal Rachid como Ouvidor Interino, até a

realização de novo processo seletivo.

Na sequência, procedeu-se à composição das Comissões Permanentes

do COREM 2R, para mandato de 01/01/2026 a 31/12/2026, ficando

assim constituídas:

– Comissão de Tomada de Contas (CTC): Ana Paula Soares Pacheco

(Coordenadora), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella e Jéssica

Moraes Tavares da Costa;

– Comissão de Orientação e Fiscalização do Exercício Profissional

(COFEP): Ana Martins Panisset (Coordenadora), Adilson Portugal

Rachid, Nathalie Rodrigues Barcellos, Ana Paula Soares Pacheco,

Patrícia Danza Greco, Rayane Soares Rosário e Lucas Cuba Martins

atuando como membro ad hoc;

– Comissão de Divulgação e Comunicação (CDC): Jéssica Moraes

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

2

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

Tavares da Costa (Coordenadora), Ana Martins Panisset e Karla Kamilla

Passos, Lucas Cuba Martins;

– Comissão de Ética Profissional (CEP): Lucas Cuba Martins

(Coordenador), Nathalie Rodrigues Barcelos e Adilson Rachid;

– Comissão de Formação e Aperfeiçoamento Profissional (CFAP):

Karla Kamilla Passos (Coordenadora), Ana Martins Panisset, Ana Paula

Soares Pacheco, Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella e Jéssica

Moraes Tavares da Costa;

– Comissão de Avaliação e Análise de Documentos (CPAD): Adilson

Rachid (Coordenador), Lucas Cuba Martins, Rayane Soares Rosário e

Patrícia Danza Greco, Nathalie Rodrigues Barcellos;

– Comissão de Legislação e Normas (CLN): Rayane Soares Rosário

(Coordenadora), Ana Paula Soares Pacheco e Adilson Rachid.

A Presidência apresentou, ainda, as diretrizes gerais do Planejamento

Estratégico do biênio 2026–2027, estruturado nos eixos de Governança,

Fiscalização e Regulação Profissional, Infraestrutura e Gestão

Administrativa, e Comunicação e Relacionamento, tomando o plenário

ciência do conteúdo exposto.

Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença de

todos(as) e declarou encerrada a Assembleia, da qual eu, LUCAS CUBA

MARTINS, Presidente, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,

será assinada eletronicamente pelos membros do plenário e

encaminhada para publicação oficial.

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

3

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

LUCAS CUBA MARTINS

Presidente

ANGELA MOLITERNO

Tesoureira

ANA PAULA PACHECO

Conselheira

TATIANA AVELINO

Conselheira

MARIANA MACIEL

Assistente Administrativa

GISELLE ALENCAR

Prestadora de Serviços

ANA MARTINS PANISSET

Conselheira Empossada

ANA PAULA PORTUGAL

Vice-Presidente

NATHALIE BARCELLOS

Ouvidora/Conselheira Empossada

ADILSON RACHID

Conselheiro Empossado

RAYANE ROSÁRIO

Conselheira Empossada

JESSICA TAVARES

Conselheira Empossada

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

4

CONSELHO REGIONAL DE
MUSEOLOGIA - SEGUNDA
REGIAO :2941802700018
0

Assinado de forma digital por
CONSELHO REGIONAL DE
MUSEOLOGIA - SEGUNDA
REGIAO :29418027000180
Dados: 2025.12.20 18:18:50 -03'00'

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

KAMYLLA PASSOS

Conselheira Empossada

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

5

		2026-01-22T08:22:58-0300

		2026-01-23T11:25:49-0300

		2026-01-28T12:52:50-0300
	CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA - SEGUNDA REGIAO :29418027000180